69. HVG O à sancto Victore, libro quarto de anima, capite decimotertio: Infernus laus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fœtore intolerabili, plenus dolore innumerabili. Ibi miseria, ibi tenebræ, ibi ordo nullus, ibi horror æternus, ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali. Omnis qui est in eo, odit se & omnes alios. Ibi omnia genera tormentorum: quorum minimum est maius omnibus his tormentis quæcunque in hoc seculo fieri possunt. Ibi est fletus & stridor dentium: ibi transitur à frigore niuium ad calorem ignium: & vtrunque intolerabile. Ibi omnes comburuntur, & vermibus corro-duntur, nec consumuntur. Vermis quorū non moritur, & ignis non extinguitur. Nulla ibi vox, nisi vñ vñ: vñ habent, vñ sonant: tortores diabolici torquent pariter & torquentur, & eorum nunquam finis erit aut remedium. Talis est infernus, & milliès peior.

70. INNOCENTIVS tertius libro tertio de contemptu mundi, siue de miseria humanæ conditionis, capite secundo: Vindicta carnis impij, vermis & ignis. Vterque duplex: interior & exterior. Interior, qui rodit & vrit cor: exterior, qui rodit & vrit corpus. Vermis, inquit, eorum nō morietur, & ignis non extinguetur. Dabit Dominus ignem & vermes in carnes eorum, vt vrantur & sentiant vique in sempiternum. Vermis conscientie \* tripliciter lacerabit. Affliget memoria; fera turbabit penitentia, torquebit angustia. Venient enim in cogitationem peccatorum suorum timidi, & traducent illos ex aduerso iniquitates eorum, dicentes: quid profuit nobis superbia? & iactantia diuitiarum quid consulit nobis? Transierunt illa omnia tanquàm vmbra, & sicut nauis quæ pertransit fluctuantem aquam; cuius quum præterierit, non est inuenire vestigiū. Sic & nos nati, cōtinuò de-

Egregia descriptio suppliciorū gehennæ.

Quid ibi audiatur.

Quid videatur.

Qualis mors.

Alterutrum eligendum nobis.

In separatione iustorum & impiorum quid fiet.

Iusti ex malorum supplicis occasio nem sument agendi gratias.

Impij furore tabescēt proptor infortunium gloriā.

Fletus & stridor dentium vnde.

Quomodo gaudebunt beati de malorū supplicis.

Nulla miseratio erga impios.

Inferni & peccatorum eius breuis descriptio.

Odium sui & omnium aliorum.

Vñ, vñ illic perpetuo audiatur.

Eccl. 7. Vermis & ignis duplex. Esai. 64. Vltimo iudith. 16.

\* alia tempore raliiter.

Sap. 4.

Sap. 11.

suum esse. Virtutis quidem signum nullum valeamus ostendere, sed in malignitate nostra consumpti sumus. Cum ingenti turbatione recogitantur, quæ cum nimia delectatione gesserunt, vt stimulus memoriæ pungat ad pœnam, quos aculeus nequitiae stimulauit ad culpam.

Sap. 5.

Luc. 23. Apoc. 6.

Pœnitentiæ infra duos.

Diuersitas peccatorum.

Ignis. Frigus. Mactis. Fœtor. Psal. 10. Vermes.

Esai. vltimo. Mallei percussiones. Prouer. 14. Alia descriptio.

Tenebræ palpabiles. Job 10.

Psal. 48. 1. Reg. 2. Cōfessio peccatorum. Dan. 7.

Horribilis visio dæmonum. Ignis catenæ. Nouè prædictæ pœnæ, quibus peccatoribus conueniant.

Psal. 5.

Qualis sit ignis gehennæ. Ezech. 10. Job 10. Infernus sub terris esse creditur. Esai. 14.

Ezech. 8. Ignis gehennæ an luceat.

tas, infinita miseriarum æternitas. Ligatis (inquit) manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium. Singula membra pro suis peccatis propria sustinebunt tormenta, vt in eo puniantur, in quo peccauerunt. Scriptum est enim: Per quæ peccat homo, per hæc & torquebitur. Vnde qui in lingua peccauerat, cruciabitur in lingua. Propier quod ipse clamabat: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Per digitos intelligitur operatio. Digitis enim operamur. Quasi dicat: Si minimum operum Lazari haberem, minorem pœnam sentirem.

Matt. 22. Singula membra pro suis peccatis propria tormenta sustinebunt.

Luc. 16.

72. CAPIT V quarto: Pœnæ autem infernales secundum diuersa peccata sunt diuersæ. Prima pœna est ignis. Secunda frigiditas. De his dixit Dominus: Ibi erit fletus & stridor dentium. Fletus, propter fumum ignis. Stridor dentium propter frigus. Tertia erit fœtor. De his tribus dicitur in psalmo: Ignis, sulphur & spiritus procellarum, pars calicis eorum. Quarta, vermes indeficentes. Vnde Esaias: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Quinta, mallei percussiones. Vnde dicit Salomō: Parata sunt damnationis iudicia \* blasphematoribus, & percussiones mallei fulforum corporibus. Sexta, tenebræ palpabiles exteriores & interiores. Vnde Job: Terra miseriæ & tenebrarum, vbi vmbra mortis, &c. Vadam ad terram tenebrosam & operam mortis caligine. Et in psalmo: In æternum non videbunt lumen. & alibi: Impij in tenebris conticescent. Septima, cōfessio peccatorum. Tunc enim (vt legitur in Daniele) erunt libri aperti, id est, conscientie hominum erunt omnibus manifestæ. Octaua, horribilis visio dæmonum, qui videbuntur in excussione scintillarum de igne ascendētium. Nona, igneæ catenæ, quibus impij singulis membris confringentur. Prima pœna est concupiscentium: secunda inuidiosorum: tertia luxuriosorum: quarta inuidorum & odium habentium: quinta eorum qui in hoc seculo per flagella non meruerunt castigari, quia tentauerunt & exacerbauerunt Dominum in multitudine iniquitatum suarum. Vnde scriptū est: Exacerbauit Dominum peccator, secundum multitudinem iræ suæ non requirit. Sexta, eorum qui in tenebris ambulantes, ad lumen verum, scilicet Christum, venire contempserunt. Septima, cōfessio peccata sua, & pœnitentiæ contemnentium: Octaua, illorum qui in hoc seculo libenter vident mala, & faciunt: Nona, illorum qui per singula vitia sunt defluxi, qui ambulans in desiderijs suis, & eunt post concupiscentias suas.

Duplices tenebræ dantur. Esai. 26. 60.

Præ dolore vix aliquid quam pœnæ cogitare poterunt.

Quæstio quæ apud inferos mouetur. Eccles. 9.

Obliuio quæ in inferis.

Eccl. 17.

Psal. 113.

Esai. 38.

Job 10.

An in inferno futurus sit aliquis ordo. Luc. 6.

Ordo nō est in qualitate, sed in quantitate.

Job 24. Psal. 48.

Mors immortalis. Mors immortalis.

75. CAPIT V octauo: Dimitte me Domine (dicit Job) vt plangam paululum dolorem meum, antequàm vadam ad terram tenebrosam & operatā mortis caligine: terram miseriæ & tenebrarum, vbi vmbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Ordo quidem erit in quantitate pœnarum, quoniam in qua mēsurā mensi fuerint; remittetur eis, vt qui grauius peccauerunt, grauius puniantur. Potentes enim potenter tormenta patientur. Sed ordo non est in qualitate rerum, quia de aquis niuium transibunt ad calorem niuium, vt subita contrariorum mutatio grauiorem inferat cruciatum. Experimento cognoui, quòd adustus, si frigidum statim adhibeat, ardentiorē sentiat cruciatum.

76. CAPIT V nono: Sicut oves in inferno positi sunt, & mors depascet eos. Dicitur est hoc à similitudine iumentorum, quæ non radicibus euellunt herbas, sed summitates solummodò carpunt, vt iterum herbæ renascantur ad pastū. Sic & impij quasi morte pasti, reuiuiscunt ad mortem, vt æternaliter moriantur. Ouidius:

Sic in consumptum Titij semperque renascens, Sic perit, vt possit sepe perire, secur.

Tunc erit mors immortalis, tūc viuunt mortui, qui vitæ sunt mortui. Quærent mortem, & non inue-

Apoc. 9.

Optabunt mortem, qui hanc vitam solam abhoruerunt. Obsecro. Psal. 102.

Psal. 144. Sap. 11.

Esai. 24.

Responsio de nūquam remittendis poenit.

Exponit locū Esai.

Psal. 88. Heb. 12.

Psal. 102. Cur peccatū quod breui temporis spatium occupat, in aeternū puniatur.

Psal. 137. Damnatū blasphemant Deum.

Apos. 16.

Habent voluntatem peccandi, potestatem non habent. Vnde Aug. in enclit. cap. 111.

Quorum animae ad purgatorium migrarent.

nient: quia vitam habuerunt, & perdidit. Audi Ioannem in Apocalypsi dicentem: In diebus illis quaerent homines mortem, & non inuenient eam: desiderabunt mori, & fugiet mors ab illis. O mors quam dulcis es tuis quibus tam amara fuisti. Te solam desideranter optabunt, qui te solam vehementer abhoruerunt.

77. CAPITULUM decimo: Nullus ergo sibi blandiatur, & dicat, quia Deus non in finem irascetur, neque in aeternū indignabitur: sed miserationes eius super omnia opera eius. Quia cum iratus est, non obliuiscitur misereri, nec quicquam eorum quae fecit Deus, odiuit. Assumens in arguendum erroris, quod ait Dominus per Esaiā Prophetam: Congregabuntur in congregatione vnius fascis in lacum, & claudentur in carcerem, & post multos dies visitabuntur. Homo namque peccauit ad tempus, nō ergo Deus puniet in aeternum. O spes inanis, o falsa praesumptio. Nō credat frustra errore deceptus, quod aliquo precio sit redimendus, quoniam in inferno nulla est redemptio. Congregabuntur ergo peccatores in lacum, & claudentur in carcerem, scilicet in inferno, in quo sine corporibus vsque in diem iudicij torquebuntur, & post multos dies, postquam videlicet resurgēt cum corporibus suis in nouissimo die, visitabuntur, non ad salutem, sed ad vindictam: quia post diem iudicij grauius punientur. Sic & alibi dicitur: Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Praedestinatis ergo Deus irascitur temporaliter, quia flagellat omnem Deum filium quem recipit, de quibus illud accipitur: Nō in finem irascetur, & c. Reprobis autem Deus irascitur aeternaliter, quia iustum est, vt quod impius in suo praeruaricatur aeterno, Deus vlciscatur in suo aeterno. Nā licet peccandi facultas illum dimittat, ipse tamen non dimittit voluntatem peccandi. Scriptum est enim: Superbia eorum qui te oderūt, ascendit semper. Nam non humiliabuntur reprobi iam desperati de venia, sed malignitas odij tātum in illis excreuit, vt velint illum omnino non esse, per quem sciunt se tam infelicitate esse. Maledicent altissimo, & blasphemabunt excelsū, conuerentes eum esse malignum, qui creauit illos ad poenam, & nūquam inclinatur ad veniam. Audi Ioannem in Apocalypsi dicentem: Grando magna descendit de caelo in homines, & blasphemauerunt homines Deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer. Voluntas ergo dānat, licet amiserit potestatis effectum, semper tamen habebit malignitatis affectum, & ipsa erit in inferno supplicium, quae fuerat in mundo peccatum: licet forsā & ibi peccatum sit, sed non meritū poenae. Impius ergo quia semper habebit in se reatum ex culpa, semper sentiet cōtra se esse cruciatum ex poena: quia quod ipse per poenitentiam non deleuit, Deus per indulgentiam non remittet. Ad magnā ergo pertinet iustitiā iudicantis, vt nunquam careant in gehenna supplicio, qui nunquam carere voluerunt in vita peccato. Obsecro enim quod in peccato semper viuere volunt, qui nunquam desinunt peccare dū viuunt.